国土资源部关于印发《国有建设用地供应计划
编制规范》（试行）的通知
（国土资发〔2010〕117号）
各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、国土资源局、国土资源和房屋管理局、规划和国土资源管理局），副省级城市国土资源行政主管部门，解放军土地管理局，新疆生产建设兵团国土资源局：
为指导各地编制国有建设用地供应计划，根据《土地管理法》、《城市房地产管理法》和《国务院办公厅关于促进房地产市场平稳健康发展的通知》（国办发〔2010〕4号）等法律政策规定，部研究制订了《国有建设用地供应计划编制规范》（试行），现予印发，自2010年9月1日起实施。

请各地于2011年3月31日前将2011年度国有建设用地供应计划通过土地市场动态监测与监管系统报部。

二〇一〇年八月八日
国有建设用地供应计划编制规范
（试  行）

2010年8月8日发布          2010年9月1日实施

中华人民共和国国土资源部 发布
目    次
1前    言

31  适用范围

32  引用的标准和文件

33  依据

54  总则

95  发布编制国有建设用地供应计划通知

106  调查分析国有建设用地供应能力

117  预测国有建设用地需求量

148  拟定国有建设用地供应计划草案

159  国有建设用地供应计划征求意见和报批

1610  国有建设用地供应计划公布和实施

1611  国有建设用地供应计划调整

17附录1  编制国有建设用地供应计划的通知示范文本

19附录2  提供编制供应计划有关资料的通知示范文本

20附录3  计划期国有建设用地需求情况申报表示范文本

21附录4  公布国有建设用地供应计划的通知示范文本

22附录5  年度国有建设用地供应计划示范文本

24附录6  年度国有建设用地供应计划表示范文本

25附录7  年度国有建设用地供应宗地表示范文本

26附录8  国有建设用地需求量预测方法

前    言

为有效实施土地利用总体规划和土地利用年度计划，科学安排国有建设用地供应，指导各地编制国有建设用地供应计划，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》、《协议出让国有土地使用权规定》等法律法规规定，制定本规范。
本规范的附录为国有建设用地供应计划编制的相关文件、表格的示范文本。

本规范由国土资源部制定并归口。

本规范由国土资源部土地利用管理司负责起草，参加起草单位有中国土地矿产法律事务中心、北京市国土资源局、重庆市国土资源和房屋管理局、深圳市规划和国土资源委员会、山东省国土资源厅。

本规范主要起草人员：廖永林、窦敬丽、雷爱先、王卫真、纪成旺、张尚斌、王宏胜、燕新程、黄强、黄茂军、张孝成、曹蕾、张燕岭、弓梅、罗婷文、沈利强、刘祥元、申亮。

本规范参加起草人员（以姓氏笔画为序）：王薇、王黎明、王震雪、王小雨、卢静、刘彦、任杰、朱正妹、冷宏志、陈国庆、严金明、严政、罗岱、姜安源、祝军、胡振瑞、秦文龙、黄建、董光明、蓝天宇。
本规范由国土资源部负责解释。
1  适用范围

本规范适用于全国市、县国有建设用地供应计划的编制；编制建设用地供应计划，参照本规范执行。

2  引用的标准和文件

下列标准和文件所包含的条文，通过在本规范中引用而构成本规范的条文。本规范颁布时，所示版本均为有效。使用本规范的各方应使用下列各标准和文件的最新版本。

GB/T 21010-2007      《土地利用现状分类》

国土资发〔2006〕114号 《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规范》和《协议出让国有土地使用权规范》

国土资发〔2006〕307号《全国工业用地出让最低价标准》

国土资发〔2008〕24号 《工业项目建设用地控制指标》

国土资发〔2009〕56号 《全国工业用地出让最低价标准》

3  依据

（1）《中华人民共和国土地管理法》

（2）《中华人民共和国城市房地产管理法》

（3）《中华人民共和国城乡规划法》

（4）《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发〔2004〕28号）

（5）《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》（国发〔2006〕31号）

（6）《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕3号）

（7）《国务院批转发展改革委等部门关于抑制部分行业产能过剩和重复建设引导产业健康发展若干意见的通知》（国发〔2009〕38号）
（8）《国务院办公厅关于促进房地产市场平稳健康发展的通知》（国办发〔2010〕4号）

（9）《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令第39号）

（10）《协议出让国有土地使用权规定》（国土资源部令第21号）

（11）《划拨用地目录》（国土资源部令第9号）

（12）《限制用地项目目录（2006年本）》和《禁止用地项目目录（2006年本）》（国土资发〔2006〕296号）
（13）《限制用地项目目录（2006年增补本）》和《禁止用地项目目录（2006年增补本）》（国土资发〔2009〕154号）
（14）《土地储备管理办法》（国土资发〔2007〕277号）

（15）《国土资源部关于认真贯彻〈国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的若干意见〉进一步加强土地供应调控的通知》（国土资发〔2007〕236号）

（16）《国土资源部监察部关于进一步落实工业用地出让制度的通知》（国土资发〔2009〕101号）
（17）《国土资源部关于加强房地产用地供应和监管有关问题的通知》（国土资发〔2010〕34号）
4  总则

4.1  国有建设用地供应计划内涵

本规范所称国有建设用地供应计划，是指市、县人民政府在计划期内对国有建设用地供应的总量、结构、布局、时序和方式做出的科学安排。

4.1.1  国有建设用地供应总量是指计划期内各类国有建设用地供应的总规模。

4.1.2  国有建设用地供应结构是指计划期内商服用地、工矿仓储用地、住宅用地、公共管理与公共服务用地、特殊用地、水域及水利设施用地、交通运输用地等各类国有建设用地的供应规模和比例关系。

4.1.3  国有建设用地供应布局是指计划期内国有建设用地供应在空间上的分布。

4.1.4  国有建设用地供应时序是指计划期内国有建设用地供应在不同时段的安排。

4.1.5  国有建设用地供应方式包括划拨、出让、租赁、作价出资或入股等方式。
4.2  编制内容

国有建设用地供应计划的编制内容包括但不限于：

（1）明确国有建设用地供应指导思想和原则；

（2）提出国有建设用地供应政策导向；

（3）确定国有建设用地供应总量、结构、布局、时序和方式；

（4）落实计划供应的宗地；

（5）实施计划的保障措施。

4.3  编制依据

国有建设用地供应计划的编制依据包括但不限于：

（1）国民经济与社会发展规划；

（2）土地利用总体规划；

（3）土地利用年度计划；

（4）住房建设规划与计划；

（5）年度土地储备计划；

（6）军用空余土地转让计划；

（7）建设用地使用标准。

4.4  计划范围

市、县行政辖区内计划期供应的全部国有建设用地纳入计划。

4.5  计划期限

国有建设用地供应计划的计划期为一年。计划年度为每年1月1日至12月31日。

有条件的市、县，可增加编制一年内分季度的阶段性计划。

有条件的市、县，可在编制年度供应计划及年度内阶段性计划的同时，增加编制三年左右的滚动计划。

4.6  编制原则

（1）城乡统筹原则；
（2）节约集约用地原则；
（3）供需平衡原则；

（4）有保有压原则。
4.7  计划编制的组织实施

4.7.1  编制主体

市、县国有建设用地供应计划由市、县国土资源行政主管部门组织编制。

4.7.2  组织方式

市、县国土资源行政主管部门组织编制国有建设用地供应计划，可以根据实际情况选择以下方式：

（1）由市、县国土资源行政主管部门自行编制；

（2）由市、县国土资源行政主管部门指定或授权下属事业单位编制；

（3）由市、县国土资源行政主管部门委托专业机构编制。

4.7.3  协调决策机构

市、县人民政府可根据实际，设立由国土资源行政主管部门和相关部门组成的国有建设用地供应计划编制协调决策机构，负责解决计划分配等计划编制中的重大问题，集体决定有关事项。

4.8  计划编制程序

（1）发布编制国有建设用地供应计划通知；
（2）调查分析国有建设用地供应能力；
（3）预测国有建设用地需求量；
（4）拟定国有建设用地供应计划草案；
（5）国有建设用地供应计划征求意见和报批；
（6）国有建设用地供应计划公布和实施；
（7）国有建设用地供应计划调整。

4.9  地方可依据本规范，结合当地实际，制定实施办法。

5  发布编制国有建设用地供应计划通知

5.1  发布主体和发布时间

市、县国土资源行政主管部门应当提请同级人民政府于每年的10月31日前，发布编制下年度国有建设用地供应计划的通知。

5.2  发布对象

编制国有建设用地供应计划的通知的发布对象包括但不限于：

（1）下级人民政府;
（2）本级人民政府相关部门;

（3）开发区管委会；
（4）国家和省重点建设项目实施单位；
（5）军队单位。

5.3  发布内容

5.3.1  计划编制的工作思路

（1）计划编制的指导思想；

（2）计划编制的工作重点；

（3）计划编制的阶段安排；

（4）计划编制的任务分工。

5.3.2  对发布对象的要求

（1）提供计划期本辖区国有建设用地供应计划建议，包括：国有建设用地供给能力和需求分析；国有建设用地供应的总量、结构、布局、时序、方式、宗地等。

（2）提供计划期本行业、本领域国有建设用地需求，包括：国有建设用地需求分析；国有建设用地需求的规模、结构、布局、时序等；存量建设用地开发的基本信息等。

（3）提供计划期对供应计划安排的建议，包括:计划期的政策导向、重点发展区域、重点建设项目等。

5.3.3  相关材料提交时间

5.3.2中要求的材料，应当于11月30日之前提交市、县国土资源行政主管部门。

6  调查分析国有建设用地供应能力

6.1  调查分析国有建设用地供应潜力

6.1.1  市、县国土资源行政主管部门应当会同相关部门，对土地利用现状和土地利用总体规划、城市规划进行对比分析，依据规划实施状况，初步确定国有建设用地供应潜力。

6.1.2  市、县国土资源行政主管部门通过对依法办理农用地或未利用地转用和征收的建设用地、政府收购储备的土地、政府收回的土地、围填海（湖）造地形成的建设用地、待转让的军队空余土地、增减挂钩的建设用地和年度土地利用计划中当年拟供应土地等来源，进行潜力分析。

6.2  确定计划期内可实施供应的国有建设用地
市、县国土资源行政主管部门在6.1.1和6.1.2工作基础上，依据土地前期开发程度、土地权属状况、土地利用计划及转用征收审批手续办理情况、宗地规划手续办理情况、军用空余土地转让许可手续办理情况等，综合确定计划期内可实施供应的国有建设用地。

有条件的市、县，可将计划期内可实施供应的国有建设用地细化到宗地，建立计划供应宗地数据库，数据库包括计划供应宗地的面积、用途、规划建设条件、土地使用标准、空间矢量等信息。

7  预测国有建设用地需求量

7.1  国有建设用地需求预测内容与思路

7.1.1  国有建设用地需求预测主要包括国有建设用地需求总量和商服用地、工矿仓储用地、住宅用地（含廉租房用地、经济适用房用地、商品房用地等）、公共管理与公共服务用地、交通运输用地、水域及水利设施用地、特殊用地等各类国有建设用地需求量预测。

7.1.2  市、县国土资源行政主管部门在组织开展本辖区经济社会发展情况、土地利用、地产市场状况等调查分析的基础上，科学预测国有建设用地需求总量和结构，结合对本辖区、相关单位申报的国有建设用地需求审核情况，综合确定国有建设用地需求量。

7.2  开展相关调查和分析

7.2.1  对经济社会发展状况和走势进行调查分析

市、县国土资源行政主管部门应会同相关部门，对本地区人口状况、城市化水平、经济发展水平、人均住房面积、房地产市场走势、产业结构、主导产业和优势产业、经济社会发展战略等进行调查，对计划期内宏观经济走势和政策取向进行分析。

7.2.2  开展土地利用和地产市场状况调查

市、县国土资源行政主管部门对近年来已供应国有建设用地的总量、用途、方式、分布、时序、价格及开发利用情况等进行调查，掌握地产市场发展状况和运行规律。

有条件的市、县，可对近年来供应的保障性住房用地，工业、商业、旅游、娱乐和商品住宅等各类经营性用地的面积及构成比例、年度（季度）变化情况、开发利用情况等开展详细调查。

7.3  运用科学方法预测国有建设用地需求量

7.3.1  国有建设用地需求量预测方法包括但不限于：

（1）趋势预测法；

（2）线性回归法；

（3）指数平滑法；

（4）用地定额指标法。

7.3.2  市、县国土资源行政主管部门在7.2.1和7.2.2工作基础上，根据不同的土地类型和当地的实际情况，选用7.3.1中两种以上方法，预测国有建设用地需求量。

7.4  用地需求审核

对于按照5.3.2和5.3.3申报的用地需求材料，市、县国土资源行政主管部门会同相关部门明确审核标准，组织对申报的国有建设用地需求进行审核，确定通过审核的国有建设用地需求量。

7.5  测算国有建设用地需求量

7.5.1  市、县国土资源行政主管部门依据7.3.2和7.4得出的国有建设用地需求量，经综合平衡分析，测算计划期国有建设用地需求量。
7.5.2  市、县国土资源行政主管部门测算计划期国有建设用地需求量时，应当确定优先保障的重点项目、重要产业国有建设用地需求量。
8  拟定国有建设用地供应计划草案

8.1  确定供应计划指标

市、县国土资源行政主管部门依据6.2得出的计划期内可实施供应的国有建设用地量和7.5测算的计划期国有建设用地需求量，统筹确定国有建设用地供应计划指标。

8.2  分解供应计划指标

市、县国土资源行政主管部门可按行政辖区、城市功能区、住房和各业发展用地需求、土地用途和供应方式，对国有建设用地供应计划指标进行分解。

8.3  拟定供应计划草案

市、县国土资源行政主管部门完成供应计划指标确定、分解等相关工作后，拟定国有建设用地供应计划草案。计划草案包括计划文本、编制说明、图件及附件。

8.3.1  计划文本

国有建设用地供应计划文本内容包括但不限于：

（1）计划的目的、意义；

（2）指导思想、原则；

（3）编制依据、适用范围；

（4）计划指标；

（5）政策导向；

（6）保障措施；

（7）国有建设用地供应计划表；

（8）国有建设用地供应计划图。

8.3.2  计划编制说明

计划编制说明内容包括但不限于：

（1）编制计划的背景；

（2）编制计划的过程；

（3）编制计划的技术路线；

（4）确定计划指标的过程和依据。

8.3.3  计划图件

国有建设用地供应计划应形成相关图件成果，计划图件应明确名称、比例尺、具体上图要素及制图标准等。

9  国有建设用地供应计划征求意见和报批

9.1  市、县国土资源行政主管部门应当将形成的国有建设用地供应计划草案征询各相关单位意见，修改完善后，报同级人民政府批准。

9.2  县人民政府批准国有建设用地供应计划前，应当征得上一级国土资源行政主管部门同意。

9.3  国有建设用地供应计划应报省（区、市）国土资源行政主管部门备案。

10  国有建设用地供应计划公布和实施

10.1  供应计划公布

市、县人民政府应在每年3月31日前，公布年度国有建设用地供应计划。

年度国有建设用地供应计划应当在国土资源部门户网站（中国土地市场网页）和相关媒体公开。

10.2  供应计划实施

市、县国土资源行政主管部门应依据批准的国有建设用地供应计划，编制国有建设用地供应方案，实施国有建设用地供应。

11  国有建设用地供应计划调整

土地利用年度计划实施、土地市场调控政策变化等确需调整国有建设用地供应计划的，由国有建设用地供应计划编制协调决策机构集体研究确定后，报原批准机关同意，并重新公布。

附录1  编制国有建设用地供应计划的通知示范文本

××市（县）人民政府关于编制××年度国有建设用地

供应计划的通知

各区、县人民政府，市政府相关部门，各有关单位（各乡、镇人民政府，各有关单位）：

为加强国有建设用地供应计划管理，××市（县）人民政府决定，编制××年度国有建设用地供应计划，现就有关事宜通知如下：

一、供应计划编制的指导思想

××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××

二、供应计划编制的工作重点

××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××

三、供应计划编制的阶段安排和时间要求
××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××

四、供应计划编制的任务分工

××年度国有建设用地供应计划由市（县）国土资源局会同××、××、××、××局（委、办）共同编制。

市（县）国土资源局负责…………。

××局（委、办）负责…………。

××局（委、办）负责…………。

……
五、供应计划编制的组织保障

市（县）人民政府成立国有建设用地供应计划编制领导小组（或明确国有建设用地出让协调决策机构），负责供应计划编制工作。×××任组长，×××任副组长，成员单位包括×××、×××、×××，领导小组办公室设在市（县）国土资源局。

六、×××××××××××××××××××××××××××××××××××

……

二〇   年   月   日

附录2  提供编制供应计划有关资料的通知示范文本

××市（县）国有建设用地供应计划编制领导小组
关于提供编制国有建设用地供应计划

有关资料的通知

各有关单位：

根据市（县）人民政府《关于编制××年度国有建设用地供应计划的通知》（××〔××〕××号）要求，市（县）国土资源局会同××、××拟定了20××年度国有建设用地供应计划编制所需资料（详见附件）。请你单位根据职责，按要求开展相关工作，于20××年×月×日前报送国有建设用地供应计划编制领导小组办公室。

附件：1.××××××××××××××××××××

      2.××××××××××××××××××××

……
二〇   年   月   日
附录3  计划期国有建设用地需求情况申报表示范文本

计划期国有建设用地需求情况申报表

单位：公顷、万元
	土地用途
	序号
	申报单位
	项目名称
	项目性质
	宗地

位置
	宗地

编号
	土地
面积
	规划建筑
面积
	项目前期手续和进展情况
	投资
总额
	拟供地
时间
	拟供地
方式
	备注

	国
家
级
	省
级
	市
级
	县
级

	建设用地
预审批文号
	立项
批文号
	规划选址
意见书文号
	转用
批文号
	征地
批文号
	拆迁
许可证号
	应拆迁
面积
	已拆迁
面积
	宗地
现状

	商服用地
	1

	2

	…

	工矿仓储
用地
	1

	2

	…

	住宅用地
	1

	2

	…

	公共管理与
公共服务
用地
	1

	2

	…

	特殊用地
	1

	2

	…

	交通运输
用地
	1

	2

	…

	水域及水利
设施用地
	1

	2

	…

填表单位：

填表人：

年    月   日
注：土地用途按照《土地利用现状分类》（GB/T 21010-2007）一级类统计。

附录4  公布国有建设用地供应计划的通知示范文本

××市（县）人民政府关于印发《××市（县）××年度
国有建设用地供应计划》的通知

×××，×××，各有关单位：

《××市（县）××年度国有建设用地供应计划》已经××市（县）人民政府批准，现予印发，请认真执行。

二〇  年  月  日

附录5  年度国有建设用地供应计划示范文本

××市（县）××年度国有建设用地供应计划

一、计划的目的、意义和编制依据

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

二、指导思想和基本原则

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

三、计划指标

（一）国有建设用地供应总量

××年度本市（县）国有建设用地供应总量控制在××公顷以内。

（二）国有建设用地供应结构

 ××年度本市（县）国有建设用地供应总量中，商服用地××公顷，工矿仓储用地××公顷，住宅用地××公顷（其中：廉租房用地××公顷，经济适用房用地××公顷，商品房用地××公顷，其他用地××公顷），公共管理与公共服务用地××公顷，交通运输用地××公顷，水域及水利设施用地××公顷，特殊用地××公顷。

（三）国有建设用地供应布局

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

四、政策导向

（一）优化空间布局

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

（二）优化土地供应结构

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

（三）促进土地集约节约利用

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

（四）发挥市场配置资源基础性作用

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

（五）××××××××××××××××

五、国有建设用地供应计划实施的保障措施

×××××××××××××××××××××
附件：××市（县）××年度国有建设用地供应计划表

附录6  年度国有建设用地供应计划表示范文本

××市××年度国有建设用地供应计划表
单位：公顷
	  用途
区县
	合计
	商服
用地
	工矿
仓储
用地
	住宅用地
	公共管理
与公共
服务用地
	交通
运输
用地
	水域
及水利
设施用地
	特殊
用地

	小计
	廉租房
用地
	经济适用房
用地
	商品房
用地
	其他
用地

	合计

	市本级

	××区

	××区

	…

	××县

	××县

	…

注：1.土地用途按照《土地利用现状分类》（GB/T 21010-2007）一级类统计；

    2.区国土资源行政主管部门未独立编制国有建设用地供应计划的，计划供地情况直接统计在市本级，不单独统计。
附录7  年度国有建设用地供应宗地表示范文本

××市（县）××年度国有建设用地供应宗地表
单位：平方米
	序号
	宗地编号
	宗地位置
	宗地面积
	宗地用途
	供地方式
	供地时间
	…
	备注

	合计

	1

	2

	3

	…

注：1.宗地是指土地权属界址线所封闭的地块；

    2.宗地用途按照《土地利用现状分类》（GB/T 21010-2007）二级类统计。
附录8  国有建设用地需求量预测方法

一、预测内容

预测的内容包括：计划期国有建设用地需求总量预测和计划期商服用地、工矿仓储用地、住宅用地、公共管理与公共服务用地、特殊用地、交通运输用地、水域及水利设施用地需求量分项预测。

二、预测方法

（一）趋势预测法

根据已有土地供应的历史资料拟合一条曲线，反映土地供应总量变化态势，然后按照该趋势曲线，对计划期的土地需求量进行估计。

（二）线性回归法

根据数理统计原理，对大量试验统计数据进行分析处理，找到与土地供应量成线性关系的变量，然后建立两者之间的函数关系，最后根据自变量变化，来预测土地需求量。

（三）指数平滑法

利用平滑系数对反映变量历史变化情况的统计数据修正平滑，以分析变量的演变趋势，从而对计划期的土地需求量进行预测。该方法对过去的数据分别赋予不同的权重，一般来说，较近数据对将来的影响比较远数据对将来的影响大，所以较近的数据权重大，较远的数据权重小。

土地供应的时间序列数据点如果呈线性趋势，可以采用一次或二次指数平滑法预测；数据点如果呈非线性趋势，采用三次指数平滑法预测。

（四）用地定额指标法

根据项目用地定额或生产规模用地定额,按项目或生产规模推算土地需求量。

（五）灰色模型法
通过灰色关联度分析，土地供应量与国内生产总值、总人口、城镇人口、固定资产投资、人均国内生产总值、第二产业产值、第三产业产值密切相关。基于这些因子，采用灰色系统模型法建立灰色GM（1，1）模型，进行计划期国有建设用地需求量预测。GM（1，1）模型的实质是对原始数据作一次累加生成，使生成数据列呈现一定规律，各数据列的曲线可以用典型曲线逼近，然后用逼近的曲线作为模型，最后将模型预测值作一次累减还原，用以对系统进行预测。

三、预测方法的选择

（一）土地需求总量预测

建议采用趋势预测法、线性回归法、指数平滑法和灰色模型法中的两种以上方法预测。

（二）各类用地结构需求预测

商服用地、工矿仓储用地、住宅用地建议采用趋势预测法、线性回归法、指数平滑法和灰色模型法预测。

公共管理与公共服务用地、水域及水利设施用地、交通运输用地和特殊用地建议采用定额指标法预测。
PAGE
1